
 
Комитет по образованию администрации 

Вологодского муниципального округа 

Вологодской области 
 

ПРИКАЗ 

г. Вологда 

 

10.03.2023              №140 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий  

по введению и реализации  обновленных ФГОС 

начального общего образования и основного  

общего образования в общеобразовательных  

организациях Вологодского муниципального  

округа в 2023-2024 учебном году  

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 года №286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», от 31 мая 2021 года №287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», от 16 ноября 2022 года №992 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 16 ноября 

2022 года №993 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

основного общего образования», приказом Департамента образования 

Вологодской области от 3 марта 2023 года №409 «Об утверждении плана 

мероприятий по введению и реализации обновленных ФГОС начального 

общего образования и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях Вологодской области в 2023-2024 

учебном году», письмом АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования» от 9 марта 2023 года № Ис-01-07/540 «О направлении 

регионального плана мероприятий реализации ФГОС НОО и введения ФГОС 

ООО на 2023-2024 учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по введению и 

реализации обновленных ФГОС начального общего образования и основного 

общего образования в общеобразовательных организациях Вологодского 

муниципального округа в 2023- 2024 учебном году (приложение 1).  

2. МБУ ДО ВМО «Центр развития образования» (Ю.В. Ларионова) 

обеспечить методическое сопровождение мероприятий по введению и 

реализации обновленных  федеральных государственных образовательных 



стандартов начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях Вологодского муниципального округа. 

3. Создать и утвердить рабочую группу по координации работы по 

введению и реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях Вологодского 

муниципального округа (приложение 2). 

4. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе по 

координации работы по введению и реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Вологодского муниципального округа (приложение 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Разработать и утвердить  планы мероприятий по обеспечению введения 

и реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования в 2023-2024 учебном году в срок до 30 марта 2023 года. 

5.2. Создать и утвердить рабочую группу по введению и реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования в 2023-

2024 учебном году в срок до 30 марта 2023 года. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Литвин И.В., 

начальника отдела образования.  

 

 

Председатель комитета                                                         Л.Н. Никулина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1  

к приказу комитета по образованию 

администрации Вологодского 

муниципального округа от 10.03.2023  №140 
 

План мероприятий  

по введению и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования в общеобразовательных организациях Вологодского 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году  

(далее – обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО) 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки Ответственные Ожидаемые результаты 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения и реализации  ФГОС НОО, ФГОС ООО  

1.1. Создание муниципальной рабочей группы по 

координации работы по введению и 

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в общеобразовательных 

организациях Вологодского муниципального 

округа 

До 10 марта 2023 г. Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального округа  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Утвержден состав рабочей 

группы по координации 

работы по введению и 

реализации  ФГОС НОО и 

ФГОС ООО на 

муниципальном уровне 

1.2 Подготовка и утверждение Положения о 

муниципальной  рабочей группы по 

координации работы по введению и 

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в общеобразовательных 

организациях Вологодского муниципального 

округа 

До 10 марта 2023 г. Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального округа  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Утверждено Положение о 

рабочей группе по 

координации работы по 

введению и реализации 

ФГОС НОО и ФГОС ООО на 

муниципальном уровне 

1.3 Организация и проведение заседаний 

муниципальной рабочей группы по 

обеспечению введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

Ежемесячно Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Обеспечена координация 

процессов управления 

введением обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО на 

муниципальном уровне 



1.4. Организация работы муниципальных 

методических объединений заместителей 

директоров, учителей – предметников по 

методическому сопровождению введения и 

реализации обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО, федеральных основных 

общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 

предметам в общеобразовательных 

организациях Вологодского муниципального 

округа  

По плану работы 

муниципальных 

методических 

объединений 

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Руководители 

муниципальных 

методических объединений 

Синхронизированы процессы 

методического 

сопровождения введением и 

реализацией обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО на 

региональном, 

муниципальном, 

институциональном уровнях 

1.5 Организация и проведение цикла 

методических мероприятий с 

руководителями общеобразовательных 

организаций, с педагогическими 

работниками, с руководителями 

муниципальных методических объединений 

по вопросам организационно-методического 

сопровождения введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

федеральных основных 

общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 

предметам, в том числе через 

консультационную поддержку 

По отдельному плану-

графику 

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации  

Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Синхронизированы процессы 

методического 

сопровождения введением и 

реализацией обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО на 

муниципальном, 

институциональном уровнях 

1.6 Проведение общеобразовательными 

организациями самодиагностики введения и 

фактической реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО, введения федеральных 

основных общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 

предметам 

Май 2023 г., 

Сентябрь 2023 г. 

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации  

 

Проведена оценка готовности 

к введению и фактической 

реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

выявлены дефициты и зоны 

риска на уровне 

общеобразовательной 

организации 



1.7 Участие руководителей 

общеобразовательных организаций и 

педагогических работников в совещаниях 

Министерства просвещения Российской 

Федерации, семинарах ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской 

академии образования» по актуальным 

вопросам введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

введения федеральных основных 

общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 

предметам 

По отдельному 

графику 

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации  

 

Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

муниципальных, школьных 

управленческих и 

педагогических команд в 

рамках введения  и 

реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

введения федеральных 

основных 

общеобразовательных 

программ, федеральных 

рабочих программ по 

учебным предметам 

1.8 Проведение анализа учебников, 

используемых в округе для обеспечения 

введения и реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в общеобразовательных 

организациях Вологодского муниципального 

округа 

 

Март 2023 г. Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального округа  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Общеобразовательные 

организации 

Определен перечень 

учебников для обеспечения 

реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО в 

общеобразовательных 

организациях Вологодского 

муниципального округа 

1.9. Организация деятельности стажировочных 

(методических) площадок по вопросам 

введения и реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО на базе 

общеобразовательных организаций округа 

По отдельному плану 

в рамках соглашений с 

общеобразовательным

и организациями 

Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального округа  

Общеобразовательные 

организации 

Оказана своевременная 

адресная помощь 

общеобразовательным 

организациям по вопросам 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 



ФГОС ООО 

1.10 Проведение мониторинга исполнения плана 

мероприятий по введению и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в 

общеобразовательных организациях 

Вологодского муниципального округа в 

2023-2024 учебном году 

До 10 июля 2024 г. МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

 

Обеспечено исполнение 

плана мероприятий по 

введению и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в 

общеобразовательных 

организациях Вологодского 

муниципального округа в 

2023-2024 учебном году 

2. Нормативное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

2.1. Разработка и утверждение муниципального 

плана мероприятий по введению и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в общеобразовательных организациях 

Вологодского муниципального округа на 

2023-2024 учебный год 

До 15 марта 2023 г. Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального района  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

 

Синхронизированы процессы 

методического 

сопровождения введением и 

реализацией обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО на 

региональном, 

муниципальном, 

институциональном уровнях 

 

2.2. Разработка и утверждение планов 

мероприятий по обеспечению введения и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в 2023-2024 учебном году на 

институциональном уровне 

До 30 марта 2023 г. Общеобразовательные 

организации 

Синхронизированы процессы 

методического 

сопровождения введением и 

реализацией обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО на 

региональном, 

муниципальном, 

институциональном уровнях 

3. Методическое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО 

3.1. Подготовка чек-листа самодиагностики 

готовности и фактической реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в 

общеобразовательных организациях  

Апрель 2023 г. МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

Проведена самодиагностика 

готовности и фактической 

реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО в 



введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Общеобразовательные 

организации 

общеобразовательных 

организациях согласно чек-

листа 

3.2 Использование в работе методических 

разъяснений для руководящих и 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций по 

вопросам планирования образовательной 

деятельности в условиях введения и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, введения федеральных основных 

общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 

предметам 

Апрель 2023 г.  МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Общеобразовательные 

организации  

 

Синхронизированы подходы 

к управлению 

образовательной 

деятельностью в соответствии 

с требованиями обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

федеральных основных 

общеобразовательных 

программ в 

общеобразовательных 

организациях 

3.3 Использование в работе методических 

разъяснений для педагогических работников 

общеобразовательных организаций по 

преподаванию учебных предметов в 

условиях введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

введения федеральных основных 

общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 

предметам 

Май 2023 г. МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Общеобразовательные 

организации 

 

Синхронизированы подходы 

к преподаванию учебных 

предметов в соответствии с 

требованиями обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

федеральных рабочих 

программ в 

общеобразовательных 

организациях 

3.4 Приведение в соответствие с федеральными 

основными общеобразовательными 

программами основных 

общеобразовательных программ начального 

общего и основного общего образования 

(далее – ООП НОО и ООП ООО)  

До 01 сентября 2023 г. Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Общеобразовательные 

организации 

Приведены в соответствии с 

федеральными основными 

общеобразовательными 

программами ООП НОО и 

ООП ООО в 100% 

общеобразовательных 

организаций 



3.5. Приведение в соответствие с федеральными 

рабочими программами рабочих программ по 

учебным предметам начального общего 

образования (русский язык, литературное 

чтение, окружающий мир), основного 

общего образования (русский язык, 

литература, история, обществознание, 

география, основы безопасности 

жизнедеятельности) 

До 01 сентября 2023 г. Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Общеобразовательные 

организации 

 

Приведены в соответствии с 

федеральными рабочими 

программами рабочие 

программы по учебным 

предметам в 100% 

общеобразовательных 

организаций 

3.6 Организация и проведение муниципального 

семинара для руководящих и педагогических 

работников по вопросам введения и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в общеобразовательных организациях в 

рамках педагогической конференции 

Август 2023 г. Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального района  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечение 

профессионально-

общественное обсуждение 

вопросов введения и 

реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО 

3.7 Обеспечение участия руководящих и 

педагогических работников 

общеобразовательных организаций в 

методических мероприятиях (семинары, 

мастер-классы, практикумы, тренинги) в 

рамках проведения Единых методических 

дней на базе общеобразовательных 

организаций по вопросам введения и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, введения федеральных основных 

общеобразовательных программ, 

федеральных рабочих программ по учебным 

предметам 

По отдельному плану в 

рамках Соглашения о 

сотрудничестве с 

Департаментом 

образования 

Вологодской области и  

АОУ ВО ДПО «ВИРО»  

от 15.09.2021г. №460 

Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального округа  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Синхронизированы процессы 

методического 

сопровождения введением и 

реализацией обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО на 

региональном, 

муниципальном, 

институциональном уровнях 

 

3.8 Обеспечение участия руководящих и 

педагогических работников в мероприятиях 

регионального уровня (с участием 

По отдельному плану МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

Сформированы и доведены до 

учителя способы достижения 

панируемых образовательных 



федеральных государственных 

образовательных организаций, 

исследовательских институтов, издательств) 

по темам: 

- «Введение федеральных рабочих программ 

по учебным предметам на уровне начального 

общего и основного общего образования»; 

-«Учебно-методическое обеспечение 

введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО»; 

-«Контроль и оценка предметных и 

метапредметных результатов освоения 

образовательных программ в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО: кейс инструментов для 

оценивания образовательных достижений»; 

-«Формирование функциональной 

грамотности обучающихся в системе 

обновленного содержания образования»; 

-«Методика использования цифрового 

оборудования, цифровых образовательных 

ресурсов по учебным предметам, 

предметным областям в образовательном 

процессе» 

организации результатов в соответствии с 

требованиями обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

федеральных основных 

общеобразовательных 

программ, федеральных 

рабочих программ учебных 

предметов 

3.9 Обеспечение участия в региональных 

тренингах учителей, обеспечивающих 

введение и реализацию обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО по функциональной 

грамотности (читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции, 

креативное мышление) с использованием 

заданий федерального Электронного банка 

По отдельному плану МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Аккумулированы 

эффективные практики по 

формированию 

функциональной грамотности 

в рамках учебной и 

внеурочной деятельности 



заданий по формированию функциональной 

грамотности на образовательной платформе 

«Российская электронная школа» 

3.10 Проведение методических мероприятий по 

организации наставничества в 

общеобразовательных организациях с целью 

повышения профессионального уровня 

учителей по вопросам введения обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО 

По отдельному плану МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Общеобразовательные 

организации 

Оказана своевременная 

адресная помощь педагогам 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

введения обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

4. Кадровое обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО  

4.1. Обеспечение повышения квалификации 

учителей по типовой дополнительной 

профессиональной программе ФГАОУ ДПО 

«Академия реализации государственной 

политики и профессионального развития 

работников образования Министерства 

просвещения Российской Федерации» 

«Реализация требований обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в работе учителя» 

(учителя обществознания, физики, химии, 

информатики,  учителя иных предметов, 

ранее не проходившие курсовую подготовку 

по введению обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО) 

По плану-графику 

образовательной 

деятельности АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечена готовность 

учителей к введению и 

реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО 

4.2. Обеспечение повышения квалификации 

руководящих работников 

общеобразовательных организаций по 

вопросам управления введением 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО по 

типовой дополнительной профессиональной 

По плану-графику 

образовательной 

деятельности АОУ ВО 

ДПО «ВИРО» 

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечена готовность 

руководителей 

общеобразовательных 

организаций к реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 



программе ФГАОУ ДПО «Академия 

реализации государственной политики и 

профессионального развития работников 

образования Министерства просвещения 

Российской Федерации» 

5. Мониторинг готовности к введению и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО  

5.1. Сбор данных и проведение анализа 

готовности общеобразовательных 

организаций к введению и фактической 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в общеобразовательных организациях 

округа 

Май 2023 г.,  

Август 2023 г. 

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечен контроль 

готовности и фактической 

реализации обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО в 

общеобразовательных 

организациях 

5.2. Проведение индивидуальных собеседований 

с управленческими командами 

общеобразовательных организаций округа по 

вопросам обеспечения введения и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО 

Июнь 2023 г., 

Октябрь 2023 г. 

Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального округа  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Оказана помощь 

управленческим командам 

общеобразовательных 

организаций округа по 

вопросам обеспечения 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

5.3. Проведение анализа сайтов 

общеобразовательных организаций в части 

размещения учебно-методической 

документации в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО (основные общеобразовательные 

программы, рабочие программы по ученым 

предметам, предметным областям, рабочие 

программы воспитания) 

Август – Сентябрь 

2023 г.,  

далее - постоянно 

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Общеобразовательные 

организации 

Обеспечен контроль качества 

разработки локальной 

учебно-методической 

документации в соответствии 

с требованиями обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО на 

уровне образовательной 

организации  

6. Информационное обеспечение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО  

6.1. Подготовка пресс-релизов и размещение 

актуальной информации о реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО на 

Ежемесячно  Комитет по 

администрации 

Вологодского 

Обеспечено широкое 

информирование 

педагогического сообщества, 



официальном сайте Комитета по 

образованию администрации Вологодского 

муниципального округа, МБУ ДО ВМО 

«Центр развития образования», 

общеобразовательных организаций округа 

муниципального округа  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования» 

Общеобразовательные 

организации 

Муниципальная рабочая 

группа по обеспечению 

введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО 

Районный совет родителей 

родительской 

общественности о значимости 

и ходе введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО в 

общеобразовательных 

организациях 

6.2  Размещение информационных и 

методических материалов для 

педагогических работников по вопросам 

введения и реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО в сетевых сообществах: 

«Образование в Вологодском округе», МБУ 

ДО ВМО «Центр развития образования», в 

группах учителей - предметников 

Постоянно Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 

муниципального округа  

МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования 

Руководители 

муниципальных 

методических 

объединений 

6.3 Информирование родительской 

общественности по вопросам введения и 

реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в общеобразовательных организациях 

при проведении родительских собраний, 

размещении  информации на официальных 

сайтах общеобразовательных организаций, в 

средствах массовой информации (далее – 

СМИ) 

Ежемесячно Общеобразовательные 

организации  

Совет родителей ВМО 

6.3. Обеспечение контроля организации 

процессов обратной связи через мероприятия 

по проведению информационно-

Ежемесячно Комитет по образованию 

администрации 

Вологодского 



просветительской работы с родителями 

(законными представителями) обучающихся, 

СМИ, общественностью по вопросам 

введения  и реализации обновленных ФГОС 

НОО, ФГОС ООО 

муниципального округа  

Общеобразовательные 

организации 

 

 



 

Состав рабочей группы 

 по координации работы по введению и реализации  

обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего образования  

в общеобразовательных организациях  

Вологодского муниципального округа 

Литвин Ирина Владимировна, начальник отдела образования - 

заместитель председателя комитета по образованию администрации 

Вологодского муниципального округа, председатель рабочей группы; 

Черей Людмила Викторовна, заместитель начальника отдела 

образования комитета по образованию администрации Вологодского 

муниципального округ, заместитель председателя рабочей группы; 

Паюсова Вера Владимировна, старший методист МБУ ДО ВМО 

«Центр развития образования», секретарь рабочей группы. 

 

Члены рабочей группы: 

 

Барболин Олег Анатольевич, руководитель муниципального 

методического объединения учителей математики. 

Голодов Иван Николаевич, руководитель муниципального 

методического объединения учителей ОБЖ. 

Горбачева Вера Михайловна, заместитель директора МБУ ДО ВМО 

«Центр развития образования».  

Заика Игорь Юрьевич, председатель совета родителей Вологодского 

муниципального округа (по согласованию). 

Коломенкина Екатерина Витальевна, руководитель муниципального 

методического объединения учителей физики. 

Коншина Юлия Леонидовна, руководитель муниципального 

методического объединения учителей начальных классов. 

Котина Галина Анатольевна, руководитель муниципального 

методического объединения  учителей русского языка и литературы. 

Ларионова Юлия Васильевна, директор МБУ ДО ВМО «Центр 

развития образования».  

Латышева Ирина Валериевна, руководитель муниципального 

методического объединения  учителей биологии и географии. 

Мельникова Светлана Александровна, руководитель муниципального 

методического объединения учителей истории и обществознания. 

Метляева Евгения Николаевна, руководитель муниципального 

методического объединения  учителей технологии. 

 Приложение 2  

к приказу комитета по образованию 

администрации Вологодского 

муниципального округа от 10.03.2023  №140 



Новожилова Ирина Николаевна, руководитель муниципального 

методического объединения учителей химии. 

Рослякова Любовь Васильевна, руководитель муниципального 

методического объединения учителей физической культуры. 

Сидоряка Наталья Владимировна, руководитель муниципального 

методического объединения учителей иностранного языка. 

Тельтевская Светлана Валерьевна, руководитель муниципального 

методического объединения учителей музыки. 

Шарова Ольга Владимировна, руководитель муниципального 

методического объединения учителей музыки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 3 

к приказу комитета по образованию 
администрации Вологодского 
муниципального округа от 10.03.2023  
№140 
 
 

 
 

Положение 

о муниципальной рабочей группы по координации работы по введению 

и реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных организациях 

 Вологодского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность 

муниципальной рабочей группы по координации работы по введению и 

реализации обновленных федеральных государственных стандартов 

начального общего и основного общего образования (далее - рабочая 

группа), утвержденными приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 и № 287 (далее — ФГОС НОО и ФГОС 

ООО). 

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением. 

1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в 

целях определения тактики введения и реализации обновленных ФГОС НОО 

и ФГОС ООО, а также обеспечения взаимодействия между комитетом по 

образованию администрации Вологодского муниципального округа, МБУ 

ДО ВМО «Центр развития образования», муниципальными 

общеобразовательными организациями, муниципальными методическими 

объединениями, родительской общественностью. 
 

2. Цели и задачи рабочей группы 

 

2.1. Основная цель создания рабочей группы - обеспечить системный 

подход к введению и реализации обновленных  ФГОС на уровнях начального 

и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

округа. 

2.2. Основными задачами рабочей группы являются: 



создание нормативной и организационно-правовой базы, 

регламентирующей деятельность образовательных организаций по введению 

и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

определение условий для реализации основных образовательных 

программ НОО и ООО; 

анализ и удовлетворение потребностей общеобразовательных 

организаций в подготовке педагогических кадров и руководящих работников 

с учетом динамики требований к ресурсному обеспечению образовательного 

процесса; 

контроль за разработкой основных общеобразовательных программ 

НОО и ООО в соответствии с федеральными основными 

общеобразовательными программами; 

мониторинг качества обучения по обновленным ФГОС НОО и ФГОС 

ООО посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности 

образовательных организаций; 

обеспечение координации мероприятий, направленных на введение и 

реализацию обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

создание системы информирования общественности и всех категорий 

участников образовательного процесса о ходе внедрения и реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО. 
 

3. Функции рабочей группы 

 

3.1. Информационная: 

формирование банка информации по направлениям введения и 

реализации обновленных ФГОС (нормативно-правовое, организационное 

кадровое, методическое); 

контроль за своевременным размещением информации по введению и 

реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на сайтах 

образовательных организаций; 

разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и 

эффектов введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

информирование разных категорий участников образовательных 

отношений о содержании и особенностях новых ФГОС, структуры основных 

образовательных программ начального и основного общего образования, 

требованиях к качеству и результатам их усвоения. 

3.2. Координационная: 

координация деятельности образовательных организаций по разработке 

и внедрению основным образовательных программ в соответствии с новыми 

ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

формирование новых подходов к системе оценки качества образования 

по основным направлениям деятельности; 

определение механизма разработки и реализации образовательных 

программ начального и основного общего образования. 

3.3. Экспертно-аналитическая: 



мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности 

введения и реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

отбор традиционных, разработка инновационных методов и приемов 

оценивания результатов освоения образовательных программ начального и 

основного общего образования; 

рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых 

актов по вопросам введения и реализации обновленных ФГОС. 

 

4. Организация деятельности рабочей группы 
 

4.1. В состав рабочей группы входят: руководитель рабочей группы, 

заместитель руководителя рабочей группы, секретарь рабочей группы и 

члены рабочей группы. 

 4.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с 

Планом мероприятий по введению и реализации обеновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Вологодского 

муниципального округа. 

4.3. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в 

четверть. 

В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания. 

4.4. Общее руководство по подготовке и организации заседаний 

рабочей группы осуществляет председатель рабочей группы.  

4.5. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы 

либо по его поручению заместитель руководителя рабочей группы. Заседание 

рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины членов состава рабочей группы. 

4.6. Заседания рабочей группы оформляются протоколом. Протоколы 

заседаний рабочей группы ведет секретарь рабочей группы. Протоколы 

подписывают руководитель и секретарь рабочей группы. 

4.7. Рабочая группа взаимодействует образовательными организациями 

и по мере необходимости может приглашать представителей 

общеобразовательных организаций, родительской общественности на свои 

заседания. 

5. Права и ответственность рабочей группы 
 

5.1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач в пределах своей 

компетенции имеет право: 

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы; 

направлять своих представителей для участия в совещаниях, 

конференциях и семинарах по вопросам, связанным с введением и 

реализацией обновленных  ФГОС НОО, ФГОС ООО, проводимых на 

федеральном, региональном и муниципальном уровнях; 



 привлекать в установленном порядке для осуществления 

информационно-аналитических и экспертных работ представителей 

общеобразовательных организаций. 

5.2. Рабочая группа несет ответственность: 

за выполнение Плана мероприятий по введению и реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных 

организациях Вологодского муниципального округа в установленные сроки; 

за качество информационной и научно-методической поддержки  

общеобразовательных организаций при введении и реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

за мониторинг деятельности по соблюдению общеобразовательными 

организациями соответствия разрабатываемых основных образовательных 

программ начального общего и основного общего образования требованиям 

ФГОС НОО и ФГОС ООО и иных нормативных правовых актов в области 

общего образования. 

5.3. Изменения и дополнения в Положение вносятся на основании 

решения рабочей группы и закрепляются приказом комитета по образованию 

администрации Вологодского муниципального округа. 

 

 


